Fstado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
Gabinete do Prefeito

Oficio n.2 085/2022

Chuvisca/RS, 27 de junho de 2022

Exma. Bra.
Cibele janke Weege
oresidente da Camara de Vereadores

Chuvisca/Rs

Senhora Presidente;

Através do presente, encaminhamos a apreciagao dos

Nobres Legisladores, o Projeto de Lei sob n° 018/2022, gque altera a Lei

1299/2021, alterando o home da Secretaria de Assisténcia Social.

Atenciosamente

L

Prefeito Municipal

nyenida 28 de Dezembro, 2365 - Cenlrc — Fone (3
E-mail: gabinstefchuvisca.rs.gov. nr



Fstado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
Gabinete do Prefeito

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI 018/2022

ustrissimos Senhores Vereadores, apresentamos para apreciacao desta Casa
Legislativa, o Projeto de Lei 018/2022, que busca a alteracdo o nome da Secretaria de
Assisténcia Social.

£ alteracdo se trata de uma adequacdo as atuais politicas de assisténcia social. A
proposta de alteragdo do nome da Secretaria foi submetida a consulta entre os
servidores, sendo que, conforme pesquisa anexa.

O nome proposto é mais adequado as novas politicas, uma vez que a Secretaria
ndo busca apenas dar a assisténcia a familias hipossuficientes, mas também busca
amparar, qualificar e desenvolver politicas para gue as familias se tornem
autossustentaveis.

1sso val além de dar o alimento, um lar ou roupas. A Secretaria também buscar
resgatar a dignidade, a autoconfianca, dar seguranca e principaimente defender a
igualdade de todos 0s municipes.

Por tais justificativas, apresentamos O projeto e requeremos gue o presente
Projeto seja apreciado e colocado em votacdo, e, ao final, aprovado em todos 0s seus

termos pelos nobres Vereadores, pois a proposi¢cdo atende ao interesse publico e a
legalidade.

Gabinete do Prefeito, 27 de junho de 2022.

m’éada

Prefeito de Chuvisca

Avenida 28 de Dezembrc, 3365 centro — Fone (31) 3611 7093- 3611 7024
T-mail: gakineteBchuvisca.rs.gav. br



Fstado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N.2 018/2022

Altera a Lei 1299 de 30 de junho de 2021.

Art. 1° A alinea a do inciso Il do art. 52 da lei 1.299/2021 passa a vigorar com a seguinte
redacao:

Pl
a) Secretaria da lgualdade, Cidadania e Assisténcia Social;
[ ]

Art, 2° A secdo lileoart. 15 passara a vigorar com a seguinte redacao:

Secao lli- Da Secretaria da lgualdade, Cidadania e Assisténcia 5ocial

[ 1

Loeaed

Art. 15: Integram a Secretaria da igualdade, Cidadania e Assisténcia Social:
...}

Art. 3¢ Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao

Gabinete do Prefeito, 27 de junho de 2021

i

Prefeito de Chuvisca

fvenica 28 de Dezembro, 3365 — Centro — Fone (51) 3611 7093- 3611 TOG4

F-mail: gabinetefchuvisca.rs.gov.br



_ PREFE!TURA DE CHLIVISCA
SE(RETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAI.

i 13/6/2022
Dz " Assisténcia Social
Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Alteragiio nome SMAS \
i

L. Solicitamos que seja encaminhado projeto dL|Iei aos legisladores municipais paraa alterz:

me da SMAS, de acordo com a nomenclatura abaixo descrita:

“SECRETARIA DA IGUALDADE, CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL”

Cabe ressaltar que o Departamento de Estado de Assisténcia Social foi consultado e o mes
‘nformou que a decisdo de alterar 0 nome da secretaria figa a cargo da gestdo, mesmo assim foi realiz:
consulta interna na SMAS para saber se as equipes estavam de acordo com esta alteracdo e, tamot

-onsulta para a nova nomenclatura. t

Outrossim, pedimos que assim que 0s trﬁmikis forem concluidos, a secretaria seja inforn
que possamos dar ciéncia ao Conselho de Assisténcia Social, para a alteracdo dos documentos ofic
¢2-hada e nas logomarcas da frota veicular. |

7 Grusélg,d{is Sunlos

Secretaria Municipal da Apslsténcm Social
Portaria n’ 292T2019

Protocolo de Recebimen’:

/ /2022
|

e

Assinatura/carimbo

R R
Secretaria de Assisténcia Social

Avenida 28 de Dezembro — Fone: 51-3611-7103
C‘hu\riscu} I:RS



3/06/2022 16.03
¥ Cmail
-
S o : ]
Alteracao nome SMAS

grasysar-.@gmail.com <gra5ysan@gmail.com>

e

sagem

a0 amguggn@Gmai\.Cﬂm

/san@gmail.com

-2 com problemas para ver ou enviar este formulario?

DREENCHER NC FORMULARIOS GOOGLE

Este &€ um convite para vocé preencher 0 formulario:

Alteragao nome SMAS

Vocé concorda com a alterag@o no nome da SMAS?
O sim
O Nao

Vocé concorda com a alteragao no nome da SMAS pa

E ASSISTENCIA SOCIAL?
C sim

(0 Nao

Caso hio concorde com o home, qual outra nomenqltl

O Opgao 1

Obrigado!

il Aante mmfmaiuwo.’?ik=7903d5?‘eSe&view=pt&search=a1I&penn

aman - !-\J.lﬂg_ulwu TS s

‘ Grasiela Santos <grasysan@gmai.

6 de junho de 2. f

‘.|3: SECRETARIA DA IGUALDADE, CIDADAR

atura para a SMAS vocé sugere?

n'rid =thread-f%3A173491 5546450938180&simpl=msg-1"o




ario sem titulo

Pergunias  Respostas Configuragoes

are fspostas

Resumo Pergunta |

Vocé concorda com a alteragao no nome da SMAS?

Formulario sem tifulo - FOMUIANOS L00gle

&

o P

ase

Aceitando respostas

individual

S r¢ |
! @ Sim
; @& Nao
|
|
|
|
Vocé concorda com a alteragao no nome da SMAS para: SECRETARIA DA
(AL DADE, CIDADANIA E ASSISTENCIASOCIAL? |
5 |
§
@ Sim
1 ® Nio

i
https:fic joogle.comfforms/d/16Z-Gg STESErdVoKABKgVoPdTegPO1 zgyEo&rrWMGOT kedighesponses
|

[



Paiduns s g HOLLUD

Formulario ‘;sem titulo - Formularios Google

Casc nao concorde com o nome, qual outra nomenclatura para a SMAS voce sugere?

1 respusta

gosto do termo " secretaria do desenvolvimento social” também .

Ainde nao ha respostas para esta pergunta.

|
itps /ldoos google.com/formsid/1 GZ-GQSTESErdVOKABﬂ(gVOPdTegF'O1zgyEoGy!|NMGO7k.-‘ediﬁresponses



15/06/202. 16:04
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Smail

O T L Ll i

-l

-{A NOME SMAS

nezgem

grasysanidgmail.com <grasysan@gmail.com>

Reousgpond

]
+ara.

Lo smsygaﬂ@gmﬁu,ﬁﬂm

SRASYSAN@gmail.com

it

FREENCHER NO FORMULARIOS GOOGLE

Este é um convite para vocé preencher 0 formulario:

ESCOLHA NOME SMAS

<4 com problemas para ver ou enviar este formuiario? |

|
|

Sendo que 100% das pessoas consultadas sobre a lIi-t:n:a de nome da SMAS responderam que

estio de acordo com a alteragao de sua nomencia

mais apropriado para a nossa secretaria?

a, quais destes dois nomes vocé acha

O SECRETARIA DA IGUALDADE, CIDADANIA E PfS$ISTENCIA SOCIAL

|
(O SECRETARIA DA IGUALDADE, CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Powered by

B Google Forms

Este contetido ndo foi criado nem aprovado pelo Google.
Denunciar abuso - Termos de Servigo - Termos Adicionais

e s e e i

Crie seu proprio formulario do Google.

N —

izl -:ooqle.00m!mail!wof?ik=7ecad57eBe&view=p‘t&search=a|!&perm'hithhread-f°/a3A1 7350739808748481 17&simpl=msg-%u--

: } Grasiela Santos <grasysan@gma

| 8 de junho de 20



3166/2022 715 Formulario sem tito - Formuianos Looge

e o B

Forr-u.ario sem titulo |

Perguntas  Respostas - Configuragoes

5 respostas

! Aceitando respostas

Resumo Pergunta individual

]

de nome da SMAS
a nomenclatura, quais

Sendo cue 100% das pessoas consultadas sobre atro
resporderam que estao de acordo com a alteragao des
destes ois nomes vocé acha mais apropriado para a nossa secretaria?

5 resposias I .

{ @ SECRETARIA DA IGUALDADE,

i CIDADANIA E ASSISTENCIA SOC

I @ SECRETARIA DA IGUALDADE,

{ CIDADANIA E DESENVOLVIMENT
SOCIAL

sjoogle.comiforms/d/1 KzM8BHZgRT H2romieF ZWZ9ve-cABtkC LcwgileTo_Vg R6Y/edit#responses



3/06/2022 1875

i Cmail

U"IHW = LA I LTy

Crienizcao

3 mensagzns

Grasiela Santos <grasysan@gmail.

Grasigia

Para: Gesta
Boa tarce
Soliciio orientagao referente a troca

1 £ necessario passar pelo cons
9 Gostariamos de

- agradego a atencao.
2imente

- dos Santos
.2 de Assisténcia Social

Enviaao do meu iPhone

antos <grasysan@gmail.com>
o Trabalho <gestaodmrabalho-suas@iguaidade.rs.gov.

alterar nosso nome de Secretaria de Assisténc
ncia Social, vocés tem alguma objecao ou

]
nossa secretariaj |

do nome de

i
orientagao qulglta a essa mudanga?

Gest
Respon

P

|
\C

ara

ala

Boe tarde Grasiela,

o Trabalho <gestaodotrabalho-suas@igualdada.rs.gov.br>

i-r a: Gestao Trabalho <gestaodotrabalho-suas@igualdad(l.rs.gov.br>
“rasiela Santos <grasysan@gmail.com>

Ceo: Regliagao SUAS <regulacao—suas@igualdade.rs.gov.br>

Encarminhamos 0 seu e-mail para a colega Suzete que noﬂ lé em copia.

d

Atenciosamente

—
|
|

i
1
J

e —————

Pario Alegre, RS * 90119-900

. a=s mensagens anteriores oculkto]

Alessandra Al

Educacao Permanente

Divisdo de Gestao do § LAS
Departamento de Assi trncia Social-DAS

Secretaria de Trabalho e Assisténcia Social
+55 (51) 1288 5446/6484/65 B/6517

- _ Av. Borges de Medeiros 1501, 8° andar |

Regui
pesponder a: Regulacao
v orasysan@gmail.com

prezada Grasiela,

Em relacdo a demanda solicitada, primeiramente torna-!se i
somenclatura de Secretaria €
orificar se na Lei de Regulamentagao da Politica de

hting /!

R

et

acao SUAS <regulacao—suas@igualdade.rs.gov.br> .
SUAS <regulacao—suas@igualdade.rs.' .br=

¢ Gestao Trabalho égeslaodotrabaiho—suas@igualdade.rs.gov

fl -n:_gc.ogle.conﬂma%lfu!ﬂf?ikﬂec?.dﬁ?es

T

1
1

portante ressaltar que a troca de

de competéncia do Orgao G
Absisténcia Social (Lei do SUAS), ou
1

7 de junho de 20

stor do municipio, contudo import

6 de junho de 20%.

elho de assisténcia antes de eny iar para camara de vereadores o projeto de €
Social para Secretaria da lgualdade, Cidac:

.eida e Tassiane Lemos
Equipe Técnica|Gestao do Trabalho e

8 de junho de .

ant

e&view=pt&sea rw:all&perrnthiéi:tr*ead—i‘% 3A1734904405233821 B268&simpl=msg-{%3



13/06:2022 16:15

https.ifinie.

Gmail - Orientagdo

ovira s) lei(s) que trate(m) sobre a Assisténcia Social, tra;*»: a nomenclatura "Secretaria de Assisién.

i

al". Caso tenha explicito somente esta nomenclatura £ ndo a palavra congénere, neste caso ¢

necessario alterar a(s) lei(s) existente(s), para o nove nome citado, ou seja: Secretaria da Iguald:
Cidadania e Assisténcia Social. ' '

(Juanto ao Projeto de Lei, importante passar para o -ﬁonseiho Municipal de Assisténcia Soci:

para conhecimento.

4tenciosamente,

Suzete da Silva Lubas
Assistente Social-CRESS 7471
Analista de Projetos e Politicas Publicas

Divisdo de Regulagac do SUAS
Departamento de Assisténcia Social

Secretaria da Igualdade, Cidadania, Direitos Humanos e Assisténciz
+55 (51) 3288-6472 |

CAFF - Av. Borges de Medeiros 1501, 8° andar

Porto Alegre, RS = 80119-800|

[Texto das mensagens anteriores Ito]

Jjoogle.com/mail/w/0/?ik=7ec3d57 eBe&view=pt&search=all&nemthid=thraan-f%4341734AN4405233871 AR cimnl=men L3N -



